
 
 

 
Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

Oggetto: “Progetto CvC - In Cammino verso la Comunità”  

Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni d'interesse da parte delle scuole 

per la partecipazione all’Azione e) del bando finanziato dal Ministero dell’Agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste ai sensi della legge 194/2015. 

Approvazione verbale e relativa graduatoria.  

CUP: E77G22000550003. 

 

Il Direttore del Servizio 

 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722/23 

del 24/05/2023 “Struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna. Modifica 

determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08/11/2022; 

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 43 del 01/09/2023 con 

il quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia il 

dott. Marcello Onorato; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1331/21 del 02/12/2021 con la quale è 

stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo rurale al dott. Antonio Maccioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante. "Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi"; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445; 

VISTO il D.lgs. 33/2013 in materia di diritto di accesso civico e obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Legge 1 dicembre 2015 n.194 “Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della 

biodiversità di interesse agricolo e alimentare”, che all’art. 10 istituisce il Fondo per la tutela 

della biodiversità di interesse agricolo e alimentare, i cui criteri e le modalità di funzionamento 



 
 

 

 
Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

pag. 2 
  

 

sono stati stabiliti con Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di 

concerto con il Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e con il Ministro 

dell’economia e delle finanze del 6 novembre 2019 n. 11213; 

PREMESSO CHE: 

• la Regione Sardegna, attraverso il Servizio Territorio rurale, agro-ambiente e infrastrutture 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, ha inviato una proposta pro-

gettuale denominata “CvC - In Cammino verso la Comunità” (Prot. Uscita n. 16766 del 22 

agosto 2022), nell’ambito della quale risultano Enti attuatori delle Azioni progettuali l’Agen-

zia Regionale AGRIS Sardegna e l’Agenzia Laore Sardegna; 

• l’Agenzia Laore Sardegna e l’Agenzia Agris Sardegna hanno sottoscritto una specifica 

convenzione che definisce le modalità operative e i dettagli del rapporto di partenariato 

che intercorrono tra i soggetti interessati nell’ambito del progetto “In Cammino verso la 

Comunità - CVC” 

• l’art. 5 della succitata convenzione stabilisce che l’Agenzia Laore si occupi, tra le altre cose, 

della realizzazione delle attività definite nell’azione e) - Attività relative ad iniziative presso 

le scuole, che nello specifico prevedono l’organizzazione di visite aziendali per studenti, 

comprensive di viaggio e laboratorio, la realizzazione di laboratori sensoriali, la predispo-

sizione di menù a base di prodotti della biodiversità forniti dagli Agricoltori coinvolti nel 

progetto e l’organizzazione di una giornata della biodiversità in mensa; 

• l’Agenzia Laore ha approvato con determinazione n. 214 del 16/02/2024 l’avviso pubblico 

per la selezione di n. 5 scuole con le quali realizzare le attività previste dalla azione e) della 

proposta progettuale denominata “CvC - In Cammino verso la Comunità” che, allegati alla 

presente determinazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale, nominando il 

Dott. Antonio Maria Costa Responsabile del Procedimento amministrativo;  

• con determinazione n. 298 del 28/02/2024 sono stati prorogati fino al 7 marzo 2024 i ter-

mini di scadenza per la presentazione delle domande; 

DATO ATTO CHE: 

• alla data di scadenza per la presentazione delle domande erano pervenute n. 6 istanze e 

che si è reso necessario procedere alla valutazione delle stesse al fine di selezionare le 5 

scuole con le quali realizzare le attività; 

• il Responsabile del Procedimento ha provveduto con mail del 11/03/2024 a convocare una 

commissione di Valutazione per la valutazione delle istanze per il giorno 12/03/2024, ore 

10:00 nella sede dell'Agenzia Laore in Via S. Pertini; 

VISTO il verbale di valutazione redatto dalla Commissione e la relativa graduatoria finale (prot. 

Interno Laore n. 16262/24 del 14/03/2024); 

RITENUTO opportuno condividere e accogliere le risultanze del citato verbale di valutazione che 
sulla base di quanto previsto dall’art. 7 dell’avviso pubblico ha dichiarato finanziabili i seguenti 
progetti: 



 
 

 

 
Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

pag. 3 
  

 

 

Comune Istituto 

Arbus Istituto Comprensivo “P. Leo” Comune di Arbus 

Gonnesa Istituto Comprensivo “V. Angius” Comune di Portoscuso 

Iglesias Istituto Comprensivo “C. NIVOLA” Comune di Iglesias (Classi 4^C, 4^D,1^C, 5^D). 

Musei Istituto Comprensivo "F. Meloni" Comuni di Domusnovas, Villamassargia, Musei 

Villacidro Istituto Comprensivo “A. Loru” Comune di Villacidro   

 
e ha invece dichiarato non finanziabile la domanda presentata dall’Istituto Comprensivo “C. 
Nivola” Comune di Iglesias (classi 2^c,2^d,5^c) in quanto a parità di punteggio risulta 
pervenuta successivamente ad un’altra istanza dello stesso Comune; 

 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e 

alla normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente) 

che ha preso parte al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

DI APPROVARE le risultanze del verbale di valutazione prot. Interno Laore n. 16262/24 del 

14/03/2024 redatto della Commissione per la selezione delle scuole con le quali realizzare 

le attività previste dalla azione e) della proposta progettuale denominata “CvC - In Cammino 

verso la Comunità”, ammettendo alla partecipazione le seguenti scuole: 

Comune Istituto 

Arbus ISTITUTO COMPRENSIVO “P. LEO” COMUNE DI ARBUS 

Gonnesa ISTITUTO COMPRENSIVO “V. ANGIUS” COMUNE DI PORTOSCUSO 

Iglesias ISTITUTO COMPRENSIVO “C. NIVOLA” COMUNE DI IGLESIAS (classi 4^c, 4^d,1^c, 5^d). 

Musei ISTITUTO COMPRENSIVO "F. MELONI" COMUNI DI DOMUSNOVAS, VILLAMASSARGIA, 
MUSEI 

Villacidro ISTITUTO COMPRENSIVO “A. LORU” COMUNE DI VILLACIDRO   

 

DI ESCLUDERE dalla partecipazione al progetto la domanda presentata dall’Istituto Comprensivo 

“C. Nivola” Comune di Iglesias (classi 2^c,2^d,5^c) in quanto a parità di punteggio risulta 

pervenuta successivamente ad un’altra istanza dello stesso Comune; 

DI INVIARE per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia e al 

Responsabile per la trasparenza e per la prevenzione della corruzione dell’Agenzia Laore; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione e relativi allegati nel sito internet: 

- www.sardegnaagricoltura.it sezione bandi e gare; 

http://www.sardegnaagricoltura.it/


 
 

 

 
Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

pag. 4 
  

 

- www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti e nella rete telematica interna. 

DI INFORMARE che avverso la presente determinazione è possibile presentare ricorso secondo 

le seguenti modalità:  

-  ricorso gerarchico alla Direzione generale dell’Agenzia Laore Sardegna, entro 30 giorni dalla 

pubblicazione del presente provvedimento; 

- ricorso presso il TAR Sardegna entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente 

provvedimento. 

 

 

 Il Direttore del Servizio 

       Antonio Maccioni 

 

 

 

 

 

 

Riepilogo dei termini: 

Termine iniziale: Scadenza domande di partecipazione: 07/03/2024; 

Termine per la definizione del procedimento: gg. 30 previsto dall’art. 2 della L. 241/90; 

Termine impiegato: 13 giorni 

 

http://www.sardegnaagricoltura.it/

		2024-03-20T13:30:44+0100
	Antonio Maccioni


		2024-03-20T14:04:26+0000
	Firma applicativa




